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(Kort bemærkning). 
Pernille Falcon (EL): 
På baggrund af de sidste ord om/at levevilkåre- 
ne skal være i orden, vil jeg gerne spørge Ven- 
stres ordfører, hvordan der så i det udspil, der er 
fra regeringens side, er set på, på hvilken måde 
man kan forbedre levevilkårene. Alle undersø- 
gelser viser jo, at der er en tæt sammenhæng 
mellem sundhed og så, hvordan man socialt er 
stillet. 

Der er en tæt sammenhæng mellem uddan- 
nelse og sygdom. De, der ikke har nogen uddan- 
nelse, har en langt højere grad af sygdom end 
andre med uddannelse. Vi kan se på det sociale 
landkort over Danmark, hvordan sundheden er 
fordelt: De velstillede og de med uddannelse er 
sunde, og de socialt dårligt stillede bærer hoved- 
parten af alle sygdommene; det gælder også for 
børnene. På hvilken måde vil man rette op på 
det fra regeringens side? 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Både sundhedsministeren og hr. Preben Rudien- 
gaard talte utrolig meget om egenomsorg, og det 
er jeg da bestemt ikke uenig i. Altså vi har da 
alle selv et ansvar, og der er vel ikke så forfærde- 
lig mange i Danmark, der ikke er klar over, at 
bl.a. rygning er farligt. 

Men det, jeg godt vil spørge lidt mere om -  
for det var noget, både ministeren og hr. Preben 
Rudiengaard var meget inde på -  er diabetes- 
området. Der var mange flotte ord, og jeg fik , 
også at vide, at der kom en handlingsplan. Så 
derfor vil jeg gerne spørge: Indeholder den 
handlingsplan så nogle konkrete initiativer? 

Altså der er ingen i Sundhedsudvalget, der 
ikke er klar over, at vi i løbet af ét år kunne spare 
utrolig mange penge på at indføre bl.a. øjen- 
screening og sårbehandling hos diabetikere, så 
de penge, vi i dag betaler for pleje, ville vi meget 
hurtigt få ind, plus at vi ville give de mennesker 
en bedre livskvalitet. Jeg har endnu ikke set no- 
gen tiltag fra regeringen, hvor man kommer ud 
med noget ren konkret; derimod er der flotte ord 
og mange diffuse ting. Så det vil jeg godt bede 
om at man kunne løfte sløret lidt for. 

(Kort bemærkning). 
Naser Khader (RV): 
Jeg synes, det er en fin statusrapport, selv om jeg 
savner nogle konkrete initiativer. 

Jeg synes også, det er glimrende, at regerin- 
gen som noget nyt markerer et klart fokus på fy- 

sisk aktivitet som en del af det forebyggende ar- 
bejde eller indsats ud over de dér sædvanlige fo- 

I kusområder. 
Men hvordan hænger dette sammen, at man 

vil fokusere på fysisk aktivitet, samtidig med at 
regeringen nedlægger Idrætspolitisk Idépro- 
gram, som netop har til formål at aktivere de 
danskere, der ikke dyrker idræt? Det er faktisk 
et program, der bliver nedlagt her ved årets ud- 
gang, og som har haft nogle gode resultater. 
Evalueringsrapporterne viser, at de har haft 
nogle gode resultater i forhold til at aktivere 
pensionister, der normalt ikke dyrker idræt, ind- 
vandrere og flygtninge m.v., som,regeringen 
også nævner i rapporten. 

Kl. 10.40 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Til fru Pernille Falcon vil jeg sige, at jeg er da 
ganske klar over -  nu er jeg jo selv speciallæge i 
samfundsmedicin -  at der er en overdødelighed 
blandt visse grupper, om hvilke vi kan sige, at. 
de har en dårligere uddannelse osv. Men hvis 
man ser på oplægget, og det håber jeg at fru Per- 
nille Falcon har læst igennem, så har vi jo fokus 
også på netop den sociale ulighed. 

Og det vil sige, at når vi nu får systemet til at 
fungere for patienten, f.eks. nede hos den prakti- 
serende læge, så skal der bruges lidt mere tid til 
rådgivning og vejledning. Det er jo dér, vi for- 
venter en ordentlig dialog. Det får vi altså ikke 
på alle mulige andre måder med store forkrome- 
de ting. Vi får et sundhedsvæsen, der fungerer, 
såfremt man får en ordentlig dialog mellem pa- 
tient og læge. 

Til fru Lone Møller vil jeg sige, at hvis fru 
Lone Møller havde hørt efter, hvad ministeren 
sagde, ville hun have hørt, at der i strategipla- 
nen bl.a. vedrørende aldersdiabetes er lagt op til 
noget om øjne, noget om sår. Det er en del af 
strategiplanen, den skal udmøntes, og vi afven- 
ter en MTV-vurdering af det, inden den bliver 
implementeret. 

Til hr. Naser Khader må jeg sige vedrørende 
alle de her forkromede ting, vi sidder og laver 
herinde: Jeg er selv borgmester i Ribe, og jeg har 
lavet en Idræts-SFO for at få vores unge menne- 
sker til det dér, og for de ældre laver vi forskelli- 
ge steder, hvor de kan samles. Det er mit ansvar 
som lokalpolitiker at sørge for de ting, og der la- 
ver vi det tæt på borgerne, i et tæt samarbejde 
med borgerne. 


